



平成19年3月期 第3四半期 財務・業績の概況(連結) 平成19年2月2日

上場会社名 大興電子通信株式会社 (コード番号:8023 東証第二部)

(URL <http://www.daikodenshi.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 高橋正道

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 酒井厚平 TEL(03)3266-8111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・税金費用の計上等については一部簡便な方法を採用しております。

・たな卸資産については当中間連結会計期間末の実地たな卸高を基準として算出した帳簿たな卸高によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	27,251	4.9	634	-	614	-	685	-
18年3月期第3四半期	25,973	7.8	868	-	893	-	1,070	-
(参考)18年3月期	41,376		213		191		290	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	54 97	-
18年3月期第3四半期	85 70	-
(参考)18年3月期	23 25	-

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のが国経済は、企業収益の改善を背景とした民間設備投資の拡大等により、景気は緩やかながら拡大基調で推移いたしました。

このような環境のなか、当社グループはコア市場である中堅市場のお客様の多様なニーズにお応えするために高付加価値ソリューションの提供に努めるとともに、品質管理と技術力向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の業績は、四半期業績の特性もあり、受注高319億32百万円(前年同期比102.1%)、売上高272億51百万円(前年同期比104.9%)、経常損失6億14百万円(前年同期比2億79百万円の改善)、四半期純損失6億85百万円(前年同期比3億84百万円の改善)となりました。

部門別売上高は、情報通信機器部門111億70百万円(前年同期比98.0%)、ソリューションサービス部門160億81百万円(前年同期比110.3%)となりました。

ソリューションサービス部門は、ソフトウェアサービス82億36百万円(前年同期比112.3%)、保守サービス46億98百万円(前年同期比101.9%)、ネットワーク工事31億46百万円(前年同期比119.6%)となりました。

<当社グループの四半期業績の特性について>

情報サービス産業の特性として、ハードならびにシステムの導入および更新が年度の節目である9月、3月に集中して計上される傾向にあるため、当社グループの売上高および利益は、第2四半期、第4四半期に集中、増加する特性があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (単位:百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	19,278	3,807	19.5	301 20
18年3月期第3四半期	21,319	3,479	16.3	278 68
(参考)18年3月期	24,082	4,590	19.1	367 73

【連結キャッシュ・フローの状況】 (単位:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	387	169	651	1,723
18年3月期第3四半期	1,578	151	1,357	1,927
(参考)18年3月期	804	828	136	2,157

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、3億87百万円の収入となりました。これは主に売上債権の減少による58億3百万円の収入、並びに受注残高増加に伴うたな卸資産の増加による14億73百万円の支出及び仕入債務の減少による29億93百万円の支出によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、1億69百万円の支出であり、主に投資有価証券取得による支出によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、6億51百万円の支出であり、主に社債償還及び借入金の返済による支出によるものであります。

これらの結果、当第3四半期末における「現金及び現金同等物」の残高は、前連結会計年度の期末残高より4億33百万円減少し、17億23百万円となりました。

添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表
- ・ (要約)四半期連結損益計算書
- ・ (要約)四半期連結株主資本等変動計算書
- ・ (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ 受注及び販売の状況

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	43,300	490	200

(注) 1株当たり予想当期純利益(通期)16円03銭

平成18年11月10日に発表いたしました業績予想と変化はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性がありますことをご承知おきください。

添付資料

四半期連結財務諸表等

1.(要約)四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,437	1,983	545	27.5	2,327
受取手形及び売掛金	6,791	7,204	413	5.7	12,593
有価証券	400		400		
たな卸資産	5,422	5,922	500	8.4	3,950
繰延税金資産	333	625	292	46.7	323
その他	235	268	32	12.2	309
貸倒引当金	11	13	2	20.2	13
流動資産合計	14,610	15,991	1,380	8.6	19,489
固定資産					
有形固定資産	1,378	1,392	14	1.1	1,384
無形固定資産	268	283	15	5.3	256
投資その他の資産					
投資有価証券	2,359	2,978	619	20.8	2,279
繰延税金資産	3		3		3
敷金及び保証金	539	549	9	1.7	548
その他	199	203	4	2.1	198
貸倒引当金	80	80	0	0.2	79
投資その他の 資産合計	3,021	3,651	629	17.2	2,951
固定資産合計	4,668	5,327	659	12.4	4,592
繰延資産		0	0	100.0	
資産合計	19,278	21,319	2,040	9.6	24,082

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,672	5,015	343	6.8	7,665
短期借入金	575	1,376	800	58.2	875
1年以内償還予定 の社債	60	420	360	85.7	420
未払法人税等	35	39	4	11.2	248
賞与引当金	198	197	1	1.0	516
製品保証引当金	4	4	0	12.2	4
その他	1,656	2,059	403	19.6	1,428
流動負債合計	7,203	9,112	1,909	21.0	11,159
固定負債					
社債		60	60	100.0	
長期借入金	424	599	175	29.3	528
繰延税金負債	94	465	370	79.6	181
退職給付引当金	7,505	7,288	217	3.0	7,285
役員退職慰労引当金	195	190	5	2.8	203
手数料返還引当金	48	63	15	23.8	69
固定負債合計	8,268	8,666	397	4.6	8,268
負債合計	15,471	17,778	2,307	13.0	19,427
(少数株主持分)					
少数株主持分		61			64
(資本の部)					
資本金		3,654			3,654
資本剰余金		1,539			1,539
利益剰余金		2,592			1,231
その他有価証券 評価差額金		895			646
自己株式		17			18
資本合計		3,479			4,590
負債、少数株主 持分及び資本合計		21,319			24,082
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,654				
資本剰余金	272				
利益剰余金	650				
自己株式	20				
株主資本合計	3,255				
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	506				
繰延ヘッジ損失	4				
評価・換算差額等 合計	502				
少数株主持分	49				
純資産合計	3,807				
負債、純資産合計	19,278				

2. (要約)四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
売上高	27,251	25,973	1,278	4.9	41,376
売上原価	22,723	21,751	972	4.5	34,459
売上総利益	4,527	4,222	305	7.2	6,916
販売費及び一般管理費	5,161	5,091	70	1.4	6,703
営業利益又は 営業損失()	634	868	234		213
営業外収益	63	60	3	5.1	78
営業外費用	43	85	41	48.6	100
経常利益又は 経常損失()	614	893	279		191
特別利益	21	22	0	3.9	662
特別損失	17	0	17		0
税金等調整前当期純利益 又は税金等調整前四半期 純損失()	610	871	261		854
税金費用	86	186	99	53.4	547
少数株主利益又は 少数株主損失()	11	12	23		16
当期純利益又は 四半期純損失()	685	1,070	384		290

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算 差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年3月31日残高	3,654	1,539	1,231	18	3,943	646		646	64	4,654
当四半期の変動額										
欠損填補(注)		1,266	1,266							
四半期純損失			685		685					685
自己株式の取得				1	1					1
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)						140	4	144	15	159
当四半期の変動額合計		1,266	580	1	687	140	4	144	15	847
平成18年12月31日残高	3,654	272	650	20	3,255	506	4	502	49	3,807

(注) 平成18年6月27日の定時株主総会における損失処理項目であります。

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	610	871	854
減価償却費	98	79	117
連結調整勘定償却額		1	1
のれん償却額	1		
賞与引当金の減少額	317	364	45
貸倒引当金の減少額	1	25	27
役員退職慰労引当金の減少額	8	20	6
退職給付引当金の増加額	220	408	405
受取利息及び受取配当金	23	23	23
支払利息	27	26	38
社債発行費償却費		1	2
持分法による投資利益()又は 持分法による投資損失	16	9	13
投資有価証券売却益	20	3	651
売上債権の減少額	5,803	6,198	808
たな卸資産の増加額	1,473	2,488	516
仕入債務の減少額	2,993	3,252	603
未払退職金の減少額		1,332	1,199
その他	40	142	134
小計	645	1,519	727
利息及び配当金の受取額	23	23	24
利息の支払額	21	21	36
法人税等の支払額	259	61	65
営業活動による キャッシュ・フロー	387	1,578	804

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出			113
定期預金の払戻しによる収入	54		
投資有価証券取得による支出	331	10	76
投資有価証券売却による収入	208	8	854
有形固定資産取得による支出	26	11	13
子会社株式取得による支出		1	1
無形固定資産取得による支出	83	34	35
その他	8	200	215
投資活動による キャッシュ・フロー	169	151	828
財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入		600	700
短期借入金の返済による支出	270	130	730
長期借入れによる収入		700	700
長期借入金の返済による支出	134	78	150
社債償還による支出	360	60	120
貸付有価証券の受入担保金 による収入	301	333	
貸付有価証券の受入担保金 返済による支出	183		254
自己株式売買による収支	1	2	3
配当金の支払額		0	0
少数株主への配当金の支払額	4	4	4
財務活動による キャッシュ・フロー	651	1,357	136
現金及び現金同等物の 増加額又は減少額()	433	68	161
現金及び現金同等物の期首残高	2,157	1,996	1,996
現金及び現金同等物の期末残高	1,723	1,927	2,157

受注および販売の状況

1. 受注実績

(単位：百万円未満切捨)

部門・品目		期別		前第3四半期		対前期 増減率	前連結会計年度	
		(18.4.1～18.12.31)		(17.4.1～17.12.31)			(17.4.1～18.3.31)	
		受注高	構成比	受注高	構成比		受注高	構成比
情報通信機器		12,157	38.1%	12,872	41.2%	5.6%	17,869	42.1%
ソリューション	ソフトウェアサービス	10,801	33.8	10,537	33.7	2.5	14,003	33.0
	保守サービス	5,086	15.9	5,036	16.1	1.0	6,604	15.6
	ネットワーク工事	3,887	12.2	2,814	9.0	38.1	3,952	9.3
小計		19,775	61.9	18,388	58.8	7.5	24,561	57.9
合計		31,932	100.0	31,260	100.0	2.1	42,430	100.0

2. 販売実績

(単位：百万円未満切捨)

部門・品目		期別		前第3四半期		対前期 増減率	前連結会計年度	
		(18.4.1～18.12.31)		(17.4.1～17.12.31)			(17.4.1～18.3.31)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
情報通信機器		11,170	41.0%	11,398	43.9%	2.0%	17,963	43.4%
ソリューション	ソフトウェアサービス	8,236	30.2	7,335	28.2	12.3	12,878	31.1
	保守サービス	4,698	17.2	4,609	17.8	1.9	6,415	15.5
	ネットワーク工事	3,146	11.6	2,629	10.1	19.6	4,118	10.0
小計		16,081	59.0	14,574	56.1	10.3	23,412	56.6
合計		27,251	100.0	25,973	100.0	4.9	41,376	100.0